
SEKULÁRNÍ FRANTIŠKÁNSKÝ ŘÁD ČESKÉ REPUBLIKY 

NÁRODNÍ RADA 

  

ZPRÁVA O ČINNOSTI V  ROCE 2001 

  

1.       DUCHOVNÍ ZAMĚŘENÍ  

2.       FORMACE 

3.       LEGISLATIVA  

4.       MÍSTNÍ BRATRSKÁ SPOLEČENSTVÍ  

DEKRETY O KANONICKÉM USTAVENÍ 

VIZITACE PASTORAČNÍ 

            VIZITACE BRATRSKÉ 

            VOLEBNÍ KAPITULY 

5.   FRANTIŠKÁNSKÁ MLÁDEŽ 

6.   AKCE NÁRODNÍ RADY 

7.   OBLASTNÍ A DALŠÍ AKCE 

8.   MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

9.       PROPAGACE A SPOLUPRÁCE S MÉDII 

10.   ČINNOST SEKRETARIÁTU 

11.   HOSPODAŘENÍ NR 

12.   JUBILEJNÍ SJEZD NA VELEHRADĚ 

13.   BRATRSKÁ A PASTORAČNÍ VIZITACE NR SFŘ V ČR 

14.   PŘÍPRAVA DIECÉZNÍHO PROCESU DR. FRANTIŠKA NOSKA 

  

1. DUCHOVNÍ ZAMĚŘENÍ 

  

Duchovní program SFŘ v roce 2001 vyjadřovalo heslo „Ježíš chudý a ukřižovaný odevzdal 

svého Ducha, abychom se mohli stát bratry“. Toto heslo koresponduje s apoštolským listem 

Jana Pavla II. Novo millenio ineunte. 

  

Službu národních duchovních asistentů konali v tomto roce za OFMCap. br. Augustin Šváček 

, za OFM br. Antonín Klaret Dabrowski, za OFMConv. br. Miroslav Paluch. První dva ze 

jmenovaných se účastnili akcí SFŘ jako: setkání františkánské rodiny, formační semináře pro 

SFŘ a duchovní asistenty, exercicie a duchovní obnovy pro SFŘ, oblastní setkání, 2. jubilejní 

sjezd na Velehradě, setkání EUFRA na Slovensku v Badíně, poutě SFŘ, vizitace národní rady 

SFŘ v České republice, setkání vyšších představených františkánské rodiny. 
Při zasedání národní rady na Velehradě dne 1.7.2001 byl přítomnými národními duchovními asistenty 
zvolen nový předseda konference duchovních asistentů br. Antonín Klaret Dabrowski OFM. 

  

Exercicie pro sekulární františkány a jejich příznivce vedli: 

P. Michal Pometlo OFM                     1.4.-7.4.2001, MBS Praha - Panna Maria Sněžná 

P.  Augustin Šváček OFMCap:            4.-10.3.2001 Hradec Králové, Nové Adalbertinum 

12.-18.3..2001, Praha - Hradčany 

12.-8.9.2001, Praha - Hradčany                     

P. Antonín Klaret Dabrowski OFM:    16.-22.9.2001, Olomouc  

P. Oldřich Prachař OFMConv.            21.-24.10.2001, Velehrad 

Ve dnech 7.-8.5.2001 se v klášteře bratří kapucínů v Praze konala duchovní obnova pro členy 

NR SFŘ.  

  



2. FORMACE  

  

1.    Rok 2001 byl pro SFŘ v ČR rokem obnovy profese a studia Generálních konstitucí. Jako 

takový byl vyhlášen během pouti na Sv. Hostýně v říjnu 2000. Duchovní program celého 

roku vyjadřovalo heslo “Ježíš chudý a ukřižovaný odevzdal svého ducha, abychom se 

mohli stát bratry”.  Byl zde představen nový národní duchovní asistent P. Antonín Klaret 

Dabrowski OFM, který v NR nahradil P. Petra Alkantaru Houšku OFM. 

2.    Od 1. adventní neděle liturgického roku 2000/2001, začalo, podle týdenního rozvrhu, 

osobní studium a rozjímání jednotlivých úseků Generálních konstitucí. 

3.    Formační seminář pro duchovní asistenty, animátory, ministry a formátory proběhl ve 

dnech 22.2.-25.2.2001 v exercičním domě bratří kapucínů na Hradčanech v Praze. 

Přednášejícími byli: Petr Alkantara Houška OFM (o sv. Františkovi, 14 františkánských 

mučednících, P. J. E. Urbanovi), Augustin Šváček OFMCap. (duchovní zaměření roku 

2001), Česlav Křížala OFM (zkušenosti z praxe duchovního asistenta mnoha společenství), 

Lubomír Mlčoch OFS a Jiří Šenkýř OFS (dokument Pokoj a dobro), Damián Matoušek 

(zamyšlení nad osobní přípravou k obnově profese), Petr Alexa OFS (formátor a formace 

podle nových GK), Václav Němec OFS (národní stanovy). Semináře se účastnilo asi 60 

bratří a sester a asi 20 duchovních asistentů a animátorů. 

4.    Během národní poutě SFŘ na Svatý Hostýn byl při mši svaté obnoven doživotní slib - 

profes přítomnými profesanty. Členové SFŘ, kteří se nemohli účastnit této mše svaté, 

obnovovali svůj slib ve svých bratrských společenstvích.  

5.   V časopise Poutník byly pravidelně uveřejňovány formační texty pro SFŘ.  

6.   Setkání národního formačního týmu, na kterém se připravoval duchovní program na rok 

2002, se uskutečnilo 26.-27.10.2001. 
  

3. LEGISLATIVA 

  

V roce 2001 byl průběžně formulován text návrhu nových národních stanov dle určených 

oblastí úprav. Jednotlivé oblasti byly probírány na jednáních národní rady a doplňovány dle 

připomínek členů rady. Po schválených změnách Generálních konstitucí byly tyto změny 

zapracovány do textu návrhu nových národních stanov, jejichž celý text byl Národní radou 

schválen 28.10.2001 a byl připraven k rozeslání na místní bratrská společenství.  

  

4. MÍSTNÍ BRATRSKÁ SPOLEČENSTVÍ 

  

K 31.12.2001 bylo evidováno 942 profesních členů, 66 v noviciátu.  

  

K 31.12.2001 bylo evidováno 52 kanonicky ustavených místních bratrských společenství, 6 

vznikajících společenství: Hodonín, Jaroměř u Hradce Králové, Jihlava, Jilemnice, Karlovy 

Vary, Šumperk.  

  

  

Národními duchovními asistenty nebo jejich zástupci bylo v roce 2001 provedeno celkem 12 

pastoračních vizitací: 

  

Společenství Datum Vizitátor 

Brno kapucíni 13.1.01 P. Augustin Šváček OFMCap.  

Černošice 29.4.01 P. Augustin Šváček OFMCap. 

Milotice 17.5.01 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 



Moravská Třebová I. 19.5.01 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Karviná 20.5.01 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Šternberk 8.6.01 P. Šimon Batory OFMCap. 

Opava 3.11.01 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Brno minorité 10.11.01 P. Augustin Šváček OFMCap. 

Brandýs nad Orlicí 20.11.01 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Hradec Králové 30.11.01 P. Antonín Klaret Dabrowski OFM 

Brno Husovice 9.12.01 P. Augustin Šváček OFMCap. 

Nivnice 14.12.01 P. František Uriga OFM 

  

Členové národní rady uskutečnili v roce 2001 celkem 13 bratrských vizitací: 

  

Společenství Datum Vizitátor 

Ždár nad Sázavou 26.4.01 Anežka Fišerová 

Karviná 20.5.01 Karel Hasal 

Opava 2.6.01 Václav Němec 

Jablunkov 3.6.01 Karel Hasal 

Brno minorité 23.6.01 Damián Matoušek 

Moravská Třebová I. 23.6.01 Marie Magdalena Janáčková 

Jindřichův Hradec 26.6.01 Petr Alexa 

Milotice 19.7.01 Marie Husková 

Šternberk 10.11.01 Marie Husková 

Staré Město 12.11.01 Marie Husková 

Brandýs nad Orlicí 20.11.01 František Reichel 

Červený Kostelec 24.11.01 Marie Magdalena Janáčková 

Hradec Králové 30.11.01 Marie Magdalena Janáčková 

  

Členové národní rady v roce 2001 předsedali celkem 15 volebním kapitulám: 

  

Společenství Datum Předsedající volební kapituly 

Brno Husovice 14.1.01 Anežka Fišerová 

Praha Spořilov 20.1.01 Petr Alexa 

Plzeň 21.1.01 Petr Alexa 

Praha PMS 4.2.01 Petr Alexa 

Valašské Meziřičí 11.2.01 Anežka Fišerová 

Kroměříž 3.3.01 Anežka Fišerová 

Olomouc-rodiny 11.3.01 Marie Husková 

Praha PMS-rodiny 25.3.01 Petr Alexa 

Ždár nad Sázavou 26.4.01 Anežka Fišerová 

Karviná 20.5.01 Karel Hasal 

Opava 2.6.01 Václav Němec 

Jablunkov 3.6.01 Karel Hasal 

Brno minorité 23.6.01 Damián Matoušek 

Praha PMA 25.6.01 František Reichel 

Milotice 19.7.01 Marie Husková 

  



V roce 2001 tedy bylo v  místních bratrských společenstvích uskutečněno celkem 12 

pastoračních vizitací, 13 bratrských vizitací, 15 volebních kapitul MBS.  

  

5. FRANTIŠKÁNSKÁ MLÁDEŽ 

  
1.   Společenství utvářená v rámci SFŘ, jak to chápou Generální konstituce, v ČR neexistují.  

2.   Od konce roku 2000 se utvářejí, z iniciativy plzeňských františkánů, společenství mládeže 

hlásící se k františkánské rodině a navazující na činnost FrMolu. Toto označení také 

oficiálně používají. 

3.   O akcích pořádaných FrMolem přinášel informace pro členy SFŘ časopis Poutník 

a Zpravodaj NR SFŘ. 

4.   Akce uskutečněné v roce 2001: 

26.-28.1.2001        Františkánský víkend ve Starých Hutích u Uherského Hradiště (plzeňští 

františkáni) 

23.-25.2.2001        Setkání zástupců FrMolu v  Brně - Soběšicích 

16.-28.4.2001        Pouť do Assisi (plzeňští františkáni) 

18.-20.5.2001        Chýšky 

22.-24.6.2001        Setkání zástupců FrMolu v  Olomouci 

červenec                             Cvilín (bratři minorité)  

7.-12.8.2001          2. Evropský kongres FM v  Portugalsku, účast 1 osoby 

29.8.-2.9.2001       Setkání se sv. Františkem - Rančířov u Jihlavy (plzeňští františkáni) 

5.-7.10.2001          Oslava svátku sv. Františka v Hřešihlavách u Plzně (plzeňští 

františkáni) 

20.10.-3.11.2001   Pouť do Assisi (plzeňští františkáni) 

16.-18.11.2001      Setkání zástupců FrMolu v  Praze u P.M.Sněžné 

  

6. AKCE NÁRODNÍ RADY 

  
24.2.2001                   Cyrilometodějská pouť na Levý Hradec (účast 65 poutníků) 

21.4.2001                    Poutě k hrobu Dr. Františka Noska v Poříčí se zúčastnilo 40 osob, mši 

sv. v kostele sv. Havla celebrovali apoštolský nuncius Giovanni Coppa 

a biskup Jaroslav Škarvada 

5.5.2001                     Mariánská pouť Prahou            

16.-17.6.2001             Cyrilometodějská pouť na Velehrad  (zakončení) 

30.6.-1.7.2001                        2. jubilejní sjezd SFŘ na Velehradě 

5.-6.10.2001               Celostátní pouť na Svatý Hostýn, obnova slibu (profese)  
  

Setkání národní rady se v  roce 2001 uskutečnila během 5 zasedání: 

12.-13.1.2001                         Brno, kapucínský klášter - sekretariát NR SFŘ 

5. - 8. 5.2001                          Praha, kapucínský klášter 

1.7.2001                                 Velehrad           

5.-6.10.2001               Svatý Hostýn 

26.-28.10. 2001          Praha, kapucínský klášter 

  

7. OBLASTNÍ (A DALŠÍ) AKCE SFŘ 

  

7.1.2001          Tříkrálové setkání františkánské rodiny u Panny Marie Andělské v Praze 

10.2.2001        Brno, kostel Nalezení sv. Kříže, kapucínský klášter 

12.5.2001        Brandýs nad Orlicí - obnova křestního slibu 



19.5.2001        Přibyslav, MBS Žďár nad Sázavou, dokument Pokoj a dobro 

2.8.2001          Porciunkulová slavnost v Hájku u Prahy 

2.9.2001          Pouť na pražský Petřín k zahájení školního roku                       

2.9.2001          Olomouc rodiny  

15.9.2001        Pouť na Hrádek u Vlašimi 

  

8. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

  
A. Naše cesty do zahraničí 

Na celoevropském setkání sekulárních františkánů EUFRA v Badíně na Slovensku ve dnech 

29.7.-12.8.2001 zastupovali naše národní bratrské společenství Petr Alexa, Jana Fišerová, 

Marie Husková, br. Augustin Šváček OFMCap. a Pavlína Fišerová („přítel sv. Františka“). 

Dne františkánské rodiny v Kremnických Baních se navíc zúčastnili Marie Stará a br. Česlav 

Křížala OFM. 

  

B. SFŘ v ČR navštívili tito hosté ze Slovenska jako účastníci 2. jubilejního sjezdu na 

Velehradě - Peter a  Anna Janegovi, Helena Nováková, Júlia Valachová, Juraj Mrocek, Viera 

Kramlová a  další dva bratři. 

  

C. Korespondence 

Kromě obvyklé korespondence v rámci organizace SFŘ, se korespondence týkala především 

písemného styku s CIOFS a žádostí o finanční podporu ze zahraničí (Uganda) i České 

republiky.  

  

9. PROPAGACE SFŘ A SPOLUPRÁCE S MÉDII 

  
      Proglas - projevil zájem o  informace týkající se 2. jubilejního sjezdu na Velehradě. 

      Nejlepší spolupráci máme s časopisem Poutník. Nejaktivnějšími autory z našich řad SFŘ 

jsou br. Lubomír Mlčoch a br. Petr Alexa. Časopis velmi dobře informuje o SFŘ, zejména 

o  2. jubilejním sjezdu na Velehradě.  

      Zpravodaj NR SFŘ, celkem vyšlo 5 čísel (čísla 5 - 9)  

      Františkánská rodina - národní rada OFS Slovenska nám zasílá 50 ks svého časopisu 

k distribuci do jednotlivých společenství.  

      Pravidelně dostáváme “Bulletin CIOFS”, “Koinonia” (zpravodaj generálních duchovních 

asistentů pro SFŘ), “Dopis duchovním asistentům z Říma” (zpravodaj pro duchovní 

asistenty SFŘ). Vhodné materiály jsou překládány do češtiny.  

  

10. ČINNOST SEKRETARIÁTU 

  
Činnost sekretariátu byla zaměřena především na následující:  

      příprava 2. jubilejního sjezdu na Velehradě, poutě na Svatý Hostýn 

      zajištění volebních kapitul, duchovních i bratrských vizitací v MBS 

      rozesílání zpravodaje NR SFŘ 

      běžná korespondence a evidence 

      vedení a aktualizace archívu 

      prodej Generálních konstitucí a  františkánské literatury 

  

11. HOSPODAŘENÍ NÁRODNÍ RADY 



  

Příjmy pokladny:          173 204,30 Kč                       Výdaje pokladny:         184 798,70 Kč 

Příjmy na účet:               82 552,06 Kč                       Výdaje z účtu:                42 438,00 Kč 

                                   255 756,36 Kč                                                           227 236,70 Kč 

Rozpis příjmů: 

Příspěvky členů NR                   21 349,10 Kč 

Účelové příspěvky                   100 130,80 Kč 

EUFRA                                      4 534,40 Kč 

Příspěvky MBS                         57 244,13 Kč 

Provozní položky                       61 117,93 Kč 

Sponzorské dary                       11 380,00 Kč 

Celkem                                   255 756,36 Kč 

Provozní položky jsou pokladnička, vyúčtování záloh, pohyb peněz mezi pokladnou a bankou.  

  
Rozpis výdajů: 

            Kancelářské potřeby                 10 471,10 Kč 

            Poštovné                                     4 681,00 Kč 

            Výdaje spojené s vizitací            44 149,70 Kč 

            Nákup tiskovin                          41 044,40 Kč 

            Jízdné                                          5 887,40 Kč 

            Ubytování                                  42 272,00 Kč 

            Stravování                                   4 079,00 Kč 

            Ostatní                                       74  652,10 Kč 

            Celkem                                   227 236,70 Kč 

Ostatní položky: Bankovní poplatky, zálohy, pohyb peněz mezi bankou a pokladnou apod.  

  

12. JUBILEJNÍ SJEZD SFŘ NA VELEHRADĚ, 30.6. - 1.7.2001 

  
Písní “Bože, cos ráčil byl v sobotu 30.června v 10 hodin dopoledne na Velehradě podobně 

jako před sto lety při vůbec prvním sjezdu františkánských terciářů u nás zahájen letošní 

jubilejní sjezd SFŘ. Ústřední myšlenkou sjezdu bylo: „Ježíš chudý a ukřižovaný odevzdal 

ducha, abychom se mohli stát bratry”. 

  

Jednání v kapli velehradského poutního a exercičního domu Stojanova zahájil národní ministr 

SFŘ Petr Alexa OFS, který také pronesl slova úvodní modlitby. Petr Alexa rovněž uvítal 

hosty ze zahraničí: P. Šimona Zusku OFM ze Španělska, slovenského národního ministra 

Juraje Mrocka OFS a jeho snoubenku Vieru Kramlovou. 

  

Úvodní promluvu měl provinciál kapucínů P. Lukáš Šebák OFMCap. Dopolední část 

programu uzavřela modlitba uprostřed dne a Anděl Páně.  

  

Sobotnímu odpolednímu jednání předcházelo hudební vystoupení MBS z Přerova s 

poetickým hudebním pásmem Jeremiáš. Na přednášku terciáře P. Františka Cincialy OFS 

o historii třetího řádu a jeho sjezdech a poutích navázaly diskusní příspěvky sestry Jany 

Budilové z Apoštolátu sv. Františka, Jiřího Tůmy OFS a Františka Reichla OFS.  

  

List Pokoj a Dobro k  sociálním otázkám v ČR uvedl jeden z jeho autorů Lubomír Mlčoch 

OFS. Pak jednání sjezdu pokračovalo diskusí k dokumentu ve čtyřech tematických skupinách. 

Moderováním skupiny zabývající se sociální oblastí byl pověřen Lubomír Mlčoch OFS, 

skupiny diskutující o politické angažovanosti Jiří Šenkýř OFS, diskuse o  rodině Marie 



a Tomáš Richterovi OFS a o ekologii Jan od Kříže Tichý OFS. Závěry tematických skupin 

pak na sjezdu přednesli: Lubomír Mlčoch OFS (sociální oblast), František Reichel OFS 

(politická angažovanost), Petr a Jarmila Váňovi OFS (rodina) a Vojtěch Gabriel Barták 

(ekologie).  

  

V sobotu večer se účastníci jednání zúčastnili mše svaté s nešporami ve velehradské bazilice. 

Jejím hlavním celebrantem byl provinciál františkánů P. Jan Maria Vianney Dohnal OFM. 

z  baziliky odešli účastníci sjezdu s rozžatými svícemi v průvodu ke kapli Cyrilka. Kompletář 

v kapli Stojanova pak vystřídala celonoční adorace před Nejsvětější svátostí.  

  

V neděli 1. července dopoledne se účastníci ještě jednou sešli v kapli poutního a exercičního 

domu, aby se pomodlili ranní chvály. Potom odešli do baziliky na mši svatou, kterou vedl 

biskup Jiří Paďour OFMCap. Pomodlili jsme se tam také desátek růžence “který těžký kříž 

nesl”, vyslechli si další pásmo přerovského společenství, tentokrát sestávající z duchovních 

písní a z myšlenek sv. Františka. Sjezd uzavřelo Te Deum.  

  

13. BRATRSKÁ A PASTORAČNÍ VIZITACE NR SFŘ V ČR - 26.-28.10.2001 

  
Na základě naší žádosti o  provedení bratrské a pastorační vizitace národní rady SFŘ nás 

navštívila členka Předsednictva Mezinárodní rady SFŘ sestra Wilhemina Visser-Pelsma 

a generální duchovní asistent SFŘ P. Ivan Matic OFM. Setkání vizitátorů se členy národní 

rady probíhalo v kapucínském klášteře v Praze na Hradčanech. Vizitátoři se setkali s 2 

národními duchovním asistenty, provinciály OFMCap. a OFMConv., otcem biskupem 

Jaroslavem Škarvadou a se všemi členy národní rady. Setkání bylo povzbudivé a bratrsky 

přátelské. Vizitátoři nám doporučili pokračovat ve snaze o  zajištění kvalitní formace 

a formačních materiálů a povzbudili nás k úsilí být otevření mládeži. Kromě oficiální, 

pracovní diskuse jsme společně slavili mše svaté, spojili se v modlitbě i v družné zábavě. 

Výsledky vizitace budou shrnuty v písemné zprávě sestry Wilheminy a bratra Ivana.  

  

14. RŮZNÉ AKTIVITY 

  

PŘÍPRAVA DIECÉZNÍHO PROCESU DR. FRANTIŠKA NOSKA 

Příprava diecézního procesu vzhledem k dlouhodobému onemocnění postulátora P. Pilíka 

příliš nepokročila.  

Hlavními problémy jsou: zpracování politických a dalších písemných projevů Dr. Noska 

a najít postulátora, eventuálně kvalifikovaného pomocníka P. Pilíka (kněze nebo i laika). 

  

SETKÁNÍ VYŠŠÍCH PŘEDSTAVENÝCH FRANTIŠKÁNSKÉ RODINY 

V průběhu roku 2001 se uskutečnila celkem 3 setkání národního ministra Petr Alexy s 

provinciály OFM, OFMCap. a OFMConv. (30.3., 15.6. a 20.9.), jejichž hlavním tématem byla 

příprava společného kalendáře františkánské rodiny v ČR. Ten byl pak schválen 

shromážděním všech vyšších představených (mužských i ženských) františkánské rodiny 

v Praze 26.11. Na tomto setkání byl také jednomyslně přijat požadavek povýšit sv. Anežku 

Českou na hlavní patronku františkánské rodiny v českých zemích, byl ustanoven sekretariát 

ve složení Pacifik Matějka OFMCap., Ludmila Pospíšilová OSF a Petr Alexa OFS a bylo 

započato s přípravou společného breviáře. 

  

RESOCIALIZACE PROPOUŠTĚNÝCH VĚZŇŮ 



Br. Josef Korbela pokračuje v apoštolátu věnovanému resocializaci propuštěných vězňů, kteří 

se zajímají o křesťanský život a víru. Tento projekt je veden v rámci snižování kriminality, 

klienti pracují na statku - dostali k dispozici statky v Horní Cerekvi a u Boskovic. Bratr Josef 

prosí především o podporu v modlitbě, potřebuje duchovní zázemí k  tak náročné službě. Dále 

uvítá vhodné muže, kteří by mu pomáhali v práci. Národní rada přislíbila podporu v modlitbě 

i osvětě.  

  

INSTITUT FRANTIŠKÁNSKÝCH STUDIÍ 

V roce 2001 vstoupil Institut františkánských studií do 2. roku své existence. Pro studenty je 

neocenitelnou pomocí při prohlubování poznání františkánského charismatu a spirituality. Ve 

školním roce 2000/2001 se přednášek 1. ročníku Institutu účastnilo v Praze a Olomouci 

celkem 26 členů SFŘ, ve školním roce 2001/2002 stoupl počet členů SFŘ na 30. 

  

  

  

19.1.2002 


